Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti Ekonomik

	Titulli i lëndës:
	Mjedisi  Biznesi

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti i tretë, Semestri i pestë

	Numri i orëve në javë:
	2+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	4

	Koha / lokacioni:
	Fakulteti Ekonomik, Universiteti i Prishtinës  “Hasan Prishtina”

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Ass. Dr. Lura Rexhepi Mahmutaj

	Detajet kontaktuese: 
	lura.rexhepi@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Mjedis Biznesi, shtjellon  si në aspektin teorik ashtu edhe në atë praktik,  njohuritë e përgjithshme mbi sistemin e të menduarit mbi biznesin dhe teoritë organizative. Njohja me Makromjedisin (Mjedisi i largët), Mjedisin e mesëm (Mjedisi i industrisë) dhe Mikromjedisin (mjedisi i afërt). Analizimi i faktorëve të jashtëm (PESTLE). Analiza dhe vlerësimi i Faktorëve politik, ekonomik, shoqëror (social), teknologjik, ligjor dhe  mjedisor (ekologjik). Aplikimi i metodës SWOT për njohjen edhe vlerësimin e elementeve të mjedisit të largët, të mjedist të industrisë dhe mjedisit operues.


	Qëllimet e lëndës:
	Fitimi i njohurive të reja të natyrës teorike nga fusha e mjedisit të biznesit. Ofrimi i mundësive për njohjen e mjedisit të jashtëm dhe të brendshëm, faktorëve ndikues dhe zbatimin e njohurive të fituara, për vlerësimin e faktorëve që ndikojnë te subjektet (bizneset) për ushtrimin e veprimtarive prodhuese dhe shërbyese si dhe realizimin e objektivave te organizatat qeveritare dhe të atyre jofitim prurëse. 


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lënde, studentet do të jetë në gjendje që të:
· Tregojë karakteristikat themelore të aktivitetit të biznesit. 
· Portretizojnë organizimin e biznesit si një sistem që ndërvepron me mjedisin e vet. 
· Demonstrojnë gamën (hapësirën, këndin) dhe kompleksitetin e ndikimeve të jashtme mbi aktivitet e biznesit.
· Identifikojnë tema qendrore e të natyrshme për studimin e mjedisit të biznesit. 

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	13
	26

	Ushtrime teorike/laboratorike
	 
	 
	 

	Punë praktike
	 1
	10 
	 10

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	2
	2

	Ushtrime  në teren
	 
	 
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	 
	 
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	23
	23

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	
	
	

	Projektet, prezentimet ,etj
	 1
	5 
	5

	Totali 

	
	
	100

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Mësimdhënia do të zhvillohet përmes ligjëratës, detyrave praktike,  interpretimeve individuale e grupore, punimit të seminareve, vetëvlerësimeve periodike, etj. Të gjitha këto do të realizohet në aspektin teorik dhe praktik duke i prezantuar materialet në formën audio-vizule përmes teknologjisë elektronike me programet e Windows Office.

Në aspektin teorik do të ofrohen njohuri të përgjithshme shkencore, bazuar në literaturën bashkëkohore.

 Pjesa praktike kryesisht do të realizohet përmes shembujve konkret nga literatura dhe nga njohuritë praktike te ndërmarrjet prodhuese private e publike dhe te organizatat jofitim prurëse. 

Në këtë mënyrë do të synohet krijimi i raporteve ndër-vepruese profesor–student si dhe ai student-student. 



	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i studentëve do të bëhet në bazë të vijueshmërisë dhe angazhimit të tyre (10 pikë), suksesit të punimit seminarik apo detyrave me shkrim (20 pikë), suksesit në kollokuiume (2 x 35=70 pikë), si dhe në provimin përfundimtar. 



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Ian Worthington & Chris Britton: Mjedisi i biznesit, Vellimi 1, perkthyer shqip nga Nagip Skenderi, Dhjetor 2015, Prishtine

2. Ian Worthington & Chris Britton: Mjedisi i biznesit, Vellimi 2, perkthyer shqip nga Nagip Skenderi, Dhjetor 2015, Prishtine 



	Literatura shtesë:  
	1. Vasilika Kume: Menaxhimi Strategjik, Tiranë, 2010
2. Llaci, Shyqyri: Manaxhimi, Tiranë, 2002
International case studies


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njohuritë e përgjithshme mbi mjedisin e biznesit

	Java e dytë:
	Organizatat dhe teoritë organizative

	Java e tretë:
	Mjedisi i jashtëm

	Java e katërt:
	Mjedisi i brendshëm

	Java e pestë:  
	Mjedisi politik

	Java e gjashtë:
	Mjedisi ekonomik

	Java e shtatë:  
	Mjedisi sociologjik (social-kulturor)

	Java e tetë:  
	Testi vlerësues i parë

	Java e nëntë:  
	Mjedisi Teknologjik

	Java e dhjetë:
	Mjedisi Ligjor

	Java e njëmbedhjetë:
	Mjedisi ekologjik

	Java e dymbëdhjetë:  
	Mjedisi i biznesit ndërkombëtar

	Java e trembëdhjetë:    
	Menaxhimi i korporatave dhe etika e biznesit

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Objektivat e analizës së mjedisit

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Testi vlerësues i dytë


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Pjesëmarrja në ligjërata dhe ushtrime është e obligueshme. Studentët inkurajohen që gjithmonë të kërkojnë sqarime gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve. Mësimdhënësi do të jetë në dispozicion për sqarime shtesë dhe konsultime të studentëve. Studentët kanë për obligim që pas çdo ligjërate të lexojnë së paku literaturën që ju është caktuar dhe të kryejnë detyrat dhe esetë që do t’u jepen. Studentët inkurajohen të përcjellin diskutimet në media dhe të hapin diskutime lidhur me to. Studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe rregullat studimore. Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe të jetë i vëmendshëm në ligjerata. Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e iD-se në teste dhe provim. Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për realizimin hulumtues dhe teknik të punimit.
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